
О районном бюджете на 2023 – 2025 годы

Решение маслихата района Биржан сал Акмолинской области от 26 декабря 2022 года 
№ С-24/2.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
района Биржан сал РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2023 – 2025 годы, согласно ,  и приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4 976 550,6 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 422 720 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 77 835,3 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 9 000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 466 995,3 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 319 703 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -3986 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 5 175 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 9 161 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 339 166,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 339 166,4 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата района Биржан сал Акмолинской 
области от 05.12.2023 № С-7/2 (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Утвердить доходы районного бюджета за счет следующих источников:
      1) налоговых поступлений, в том числе:
      индивидуального подоходного налога;
      социального налога;
      налогов на имущество;
      земельного налога;
      налога на транспортные средства;
      единого земельного налога;
      акцизов;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;



      государственная пошлина.
      2) неналоговых поступлений, в том числе:
      доходы от государственной собственности;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      вознаграждения по кредитам, выданных из государственного бюджета;
      поступление денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета;
      прочие неналоговые поступления.
      3) поступления от продажи основного капитала, в том числе:
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями;
      продажа земли и нематериальных активов.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрен объем субвенции в 
сумме 574 402 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрено погашение 
бюджетных кредитов в республиканский бюджет в сумме 9 161,0 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета на 2023 год 
предусмотрены целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского 
бюджета согласно .приложению 4
      6. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета на 2023 год 
предусмотрены целевые трансферты из областного бюджета согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района Биржан сал.
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2023 год в сумме 1,0 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения маслихата района Биржан сал Акмолинской 
области от 05.12.2023 № С-7/2 (вводится в действие с 01.01.2023).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета бюджетам города, сельских округов и сел в сумме
425 063 тысяч тенге, в том числе:
городу Степняк 53 143 тысяч тенге;

Макинскому сельскому округу 37 046 тысяч тенге;

Ангалбатырскому сельскому округу 30 904 тысяч тенге;

Баймырзинскому сельскому округу 30 450 тысяч тенге;

Бирсуатскому сельскому округу 28 581 тысяч тенге;

Валихановскому сельскому округу 20 997 тысяч тенге;

Донскому сельскому округу 31 665 тысяч тенге;

Енбекшильдерскому сельскому округу 23 943 тысяч тенге;

Заураловскому сельскому округу 30 909 тысяч тенге;



Ульгинскому сельскому округу
селу Аксу

30 461 тысяч тенге;
20 340 тысяч тенге;

селу Заозерное 21 228 тысяч тенге;

селу Кенащи 21 893 тысяч тенге;

селу Краснофлотское 18 879 тысяч тенге;

селу Мамай 24 624 тысяч тенге.

      9. Учесть, что в составе расходов районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты бюджетам города, сельских округов и сел на 2023 год согласно 

.приложению 6
      9-1. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год, используются свободные остатки 
бюджетных средств, образовавшиеся на 1 января 2023 года в сумме 370 607,5 тысяч 
тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 9-1 в соответствии с решением маслихата 
района Биржан сал Акмолинской области от 26.07.2023 № С-3/2 (вводится в действие с 
01.01.2023).
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата
района Биржан сал C.Шауенов

 

Приложение 1 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 05.12.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ С-7/2
Категория 

Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 4976550,6

1 Налоговые 
поступления

1422720,0

01 Подоходный налог 19581,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

866,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

18715,0

03 Социальный налог 757370,0

1 Социальный налог 757370,0



04 Налоги  на  
собственность

578628,0

1
Налоги  на  
имущество

561623,0

3 Земельный налог 2818,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

11962,0

5 Единый земельный 
налог

2225,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

59341,0

2 Акцизы 1805,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

49931,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

7605,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

7800,0

1
Государственная 
пошлина

7800,0

2 Неналоговые 
поступления

77835,3

01
Доходы от  
государственной 
собственности

5038,3

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

5030,0

Вознаграждения по 
кредитам,  



7 выданных из 
государственного 
бюджета

8,3

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

532,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

532,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

72265,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

72265,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9000,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3900,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3900,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

5100,0

1 Продажа земли 4480,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

620,0



4 Поступления 
трансфертов

3466995,3

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

890,6

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов 
о р г а н о в  
государственного 
управления

890,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3466104,7

2 Трансферты из 
областного бюджета

3466104,7

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 5319703,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1650556,7

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

39431,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

39431,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

142550,0

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 



001 района (города 
областного 
значения)

126820,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

15730,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

69185,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

57213,3

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

652,5

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

710,8

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

10608,4

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1380181,7

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

42013,3

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

93000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1245168,4

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

19209,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

19209,0

02 Оборона 46584,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

46584,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

4311,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6991,0



007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

35282,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4661,9

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

4661,9

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4661,9

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

267829,7

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

267829,7

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 

34064,6



программ для 
населения

002
Программа 
занятости

28373,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

26392,5

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

12587,7

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

262,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

35980,1

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

271,5

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

410,0

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

58417,0

Обеспечение 
нуждающихся лиц с



017

инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

29854,6

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

26184,9

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

15031,8

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1261128,3

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1120908,8

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

30000,0



004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

1,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

272586,8

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

731920,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

86401,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

140219,5

002

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  
государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

24100,6

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

10289,9

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

3965,3

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 

101863,7



районов (городов 
областного 
значения)

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

575013,4

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

333815,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

20356,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

204828,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

79018,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

7284,8

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

22328,6

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

58918,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 

28378,0



социального 
оптимизма граждан

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

18836,0

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

350,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

354,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

182280,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

27616,0

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

94558,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

6680,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  

16000,0



областных 
спортивных 
соревнованиях

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

37426,0

09

Топливно -
энергетический 
комплекс и 
недропользование

3359,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

3359,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

3359,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

79730,5

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5008,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

5008,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

41318,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

41318,0



463
Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

27599,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

20487,7

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

7111,8

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

5805,0

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

5805,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

36576,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

36576,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

34234,5

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 

2341,5



значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

12 Транспорт и 
коммуникации

501273,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

501273,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

18173,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

33000,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

450100,0

13 Прочие 451,5

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

249,5

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

249,5

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 

1,0



областного 
значения)

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

200,0

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

200,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

1,0

14 Обслуживание 
долга

16447,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16447,9

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

16447,9

15 Трансферты 876091,1

459

Отдел экономики и 
финансов района (

876091,1



города областного 
значения)

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

23229,7

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

97996,6

038 Субвенции 425063,0

052

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов на 
развитие ,  
выделенных в 
истекшем  
финансовом году, 
разрешенных 
доиспользовать по 
р е ш е н и ю  
Правительства 
Республики 
Казахстан

1000,0

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

328801,8

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

-3986,0

Бюджетные 
кредиты

5175,0



10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

5175,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5175,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

5175,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9161,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9161,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

9161,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-339166,4

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

339166,4

7 Поступление 
займов

5175,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

5175,0



2 Договоры займа 5175,0

16 Погашение займов 15186,1

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

15186,1

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

15186,1

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

370607,5

01 Остатки бюджетных
средств

370607,5

01
Свободные остатки 
бюджетных средств

370607,5

 

Приложение 2 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Районный бюджет на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 2165502,0

1 Налоговые 
поступления

1494459,0

01 Подоходный налог 19739,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

19739,0

03 Социальный налог 800418,0

1 Социальный налог 800418,0

04 Налоги  на  
собственность

631121,0

1
Налоги  на  
имущество

613301,0

3 Земельный налог 2600,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

10405,0

5 Единый земельный 
налог

4815,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

40696,0

2 Акцизы 1931,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

31877,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6888,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2485,0

1 Государственная 
пошлина

2485,0

2 Неналоговые 
поступления

9989,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

7589,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7580,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданных из 
государственного 
бюджета

9,0

Поступления денег 
от проведения 



03

государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

800,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

800,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1600,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1600,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9500,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2500,0

1 Продажа земли 2500,0

4 Поступления 
трансфертов

651554,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

651554,0



2 Трансферты из 
областного бюджета

651554,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 2165502,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

458869,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

44399,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

44399,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

141420,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

140220,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1200,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

62928,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 60528,0



исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

700,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

500,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1200,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

188789,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

38022,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

150767,0

О т д е л  
предпринимательст



494
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

21333,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

21333,0

02 Оборона 46870,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

46870,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

3599,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7271,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

36000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4537,0

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

4537,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4537,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

280550,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

280550,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

36174,0

002 Программа 
занятости

95218,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

10000,0



005 Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

3000,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

5522,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

33096,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

470,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

450,0

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

51935,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 

4068,0



соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

37617,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

3000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

108914,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

46649,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

28586,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

15063,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

2000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1000,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 

62265,0



инспекции района (
города областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

25265,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

5000,0

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

3000,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

5000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

24000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

405617,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

273251,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

21490,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

158311,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

79118,0

Р а з в и т и е  
государственного 



007 языка и других 
языков народа 
Казахстана

9332,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

61962,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

32046,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

18566,0

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

350,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

70404,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

31404,0



005 Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

9000,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

5000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

5000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

20000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

85381,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5864,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

5864,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

43656,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 43656,0



местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

34861,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

21863,0

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

10998,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

2000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1000,0

010
Развитие объектов 
сельского хозяйства

1000,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

42690,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

42690,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

40349,0

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

2341,0

12 Транспорт и 
коммуникации

37038,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

37038,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

3173,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

33865,0

13 Прочие 30400,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

30000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 

30000,0



органа района (
города областного 
значения)

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

400,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

400,0

14 Обслуживание 
долга

16449,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16449,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

16449,0

15 Трансферты 648196,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

648196,0

038 Субвенции 648196,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-0,0

VI. Финансирование
дефицита (

0,0



использование 
профицита) 
бюджета

 

Приложение 3 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Районный бюджет на 2025 год

Категория 

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 2320420,0

1 Налоговые 
поступления

1558415,0

01 Подоходный налог 21381,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

21381,0

03 Социальный налог 856378,0

1 Социальный налог 856378,0

04 Налоги  на  
собственность

638922,0

1 Налоги  на  
имущество

616356,0

3 Земельный налог 2700,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

14734,0

5 Единый земельный 
налог

5132,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

39102,0

2 Акцизы 2067,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

29827,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

7208,0



08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2632,0

1
Государственная 
пошлина

2632,0

2 Неналоговые 
поступления

10288,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

7688,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7679,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданных из 
государственного 
бюджета

9,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

900,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

900,0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1700,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1700,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9600,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7100,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7100,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2500,0

1 Продажа земли 2500,0

4 Поступления 
трансфертов

742117,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

742117,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

742117,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 2320420,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

498988,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47118,0



001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

46618,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

500,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

147230,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

147230,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

65414,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

63554,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

735,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 

525,0



споров, связанных с
этим

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

600,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

216827,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

39923,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

176904,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

22399,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

22399,0

02 Оборона 49213,0

122

Аппарат акима 
района (города 

49213,0



областного 
значения)

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

3778,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7635,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

37800,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4764,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

4764,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4764,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

292396,0

Отдел занятости и 
социальных 



451 программ района (
города областного 
значения)

292396,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

37982,0

002 Программа 
занятости

110000,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

3150,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

5798,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

33096,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

470,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

450,0

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и лиц с
инвалидностью

54532,0

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  



017

сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

4271,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

42647,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

143269,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

66100,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

30100,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

10000,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

1000,0



058
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

25000,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

77169,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

30169,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

15000,0

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

3000,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

5000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

24000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

439236,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

286668,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 22565,0



местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

166226,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

83079,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

9798,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

64593,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

33648,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

19495,0

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

450,0



465
Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

87975,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

32975,0

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

14000,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

5000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

6000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

30000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

84892,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

6098,0



099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

6098,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

45838,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

45838,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

32956,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

22956,0

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

5000,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

4000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1000,0

010
Развитие объектов 
сельского хозяйства

1000,0



11
Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

45366,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

45366,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

42366,0

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

3000,0

12 Транспорт и 
коммуникации

38331,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

38331,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

3331,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 

35000,0



пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

13 Прочие 33400,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

33000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

33000,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

400,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

400,0

14 Обслуживание 
долга

16449,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16449,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

16449,0

15 Трансферты 674125,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

674125,0

038 Субвенции 674125,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

Приложение 4 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2023 год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 24.10.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ С-6/3
Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего 767918,0

Целевые текущие трансферты 38400,0

в том числе:

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)

38400,0

На приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда для социально уязвимых слоев населения

38400,0

Целевые трансферты на развитие 713993,0

в том числе:

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)

713993,0

За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан

713993,0

Реконструкция водопроводных сетей в селе 
Заозерное района Биржан сал

429772,0

Реконструкция водопроводных сетей в селе Макпал 
района Биржан сал

284221,0

Бюджетные кредиты 15525,0

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

15525,0



Бюджетные кредиты местным исполнительным 
органам для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

15525,0

 

Приложение 5 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Целевые трансферты из областного бюджета на 2023 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 05.12.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ С-7/2
Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего 1784176,3

Целевые текущие трансферты 1784176,3

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ 78124,8

На выплату государственной адресной социальной 
помощи

10463

На приобретение топлива и оплату коммунальных 
услуг для педагогов, проживающих в сельской 
местности

26392,5

На обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью

39026,8

На социальную помощь отдельным категориям 
граждан

2242,5

Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

35979,6

На текущий ремонт здания сельского Дома 
культуры в селе Баймырза района Биржан сал

32140

На приобретение материально-технической базы 
для открытия коворкинг центров в сельских 
библиотеках района Биржан сал

3839,6

Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

82044

На содержание Государственного коммунального 
казҰнного  предприятия  "
Спортивно-оздоровительный комплекс "Жеңіс" 
отдела физической культуры и спорта района 
Биржан сал

82044

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных дорог и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

1573037,9



На укрепление материально-технической базы 
государственного коммунального предприятия на 
праве хозяйственного ведения "Степняк –су"

88000

На текущий ремонт сетей теплоснабжения и 
котельной в г. Степняк

60387,8

Техническое обследование тепловых сетей района 
Биржан сал

2178,9

На средний ремонт автомобильной дороги 
районного значения Кудыкагаш-Макинка 0-7 км 
района Биржан сал

150000

Средний ремонт дорог в селе Бирсуат Бирсуатского 
сельского округа района Биржан сал

96823,4

Средний ремонт дорог в селе Кенащи (1-й въезд) 
района Биржан сал

79201

Средний ремонт дорог в городе Степняк района 
Биржан сал

69739,3

Средний ремонт дорог в селе Кенащи (2-й въезд) 
района Биржан сал

34357,1

Средний ремонт улично-дорожной сети в городе 
Степняк района Биржан сал

19879,2

На средний ремонт внутрипоселковых дорог села 
Баймырза района Биржан сал

100000

На текущий ремонт водопроводных сетей села 
Мамай района Биржан сал

21464

На текущий ремонт водопроводных сетей села 
Бирсуат района Биржан сал

70425

На текущий ремонт сетей водоснабжения села 
Когам района Биржан сал

140065,3

На текущий ремонт скважин в селах Буланды и 
Карагай района Биржан сал

10300

На текущий ремонт скважин в селе Буланды района 
Биржан сал

5440,7

На текущий ремонт водопроводных сетей в новой 
скважин в селе Когам района Биржан сал

9525,1

На благоустройство населенного пункта села 
Баймырза района Биржан сал

49824

На благоустройство прилегающих территорий 
существующих домов, расположенных по адресу: 
район Биржан сал, город Степняк улица Чапаева №1
-14,16,18,20

122702,7

На благоустройство прилегающих территорий 
существующих домов, расположенных по адресу: 
район Биржан сал, город Степняк улица Биржан сал 
№1,5,7,9,11,13,15,17,19,21

72198

На текущий ремонт сетей электроснабжения города 
Степняк

7086,6

На текущий ремонт ограждения новой скважины 
города Степняк

9379,5



На реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

354060,3

На средний ремонт улиц Г.Каримова, А.Пушкина в 
селе Ульги района Биржан сал

60000

На средний ремонт улиц Новостройка, Ж.Жамбыла, 
Жексембина, Октябрьская и Шетская в селе Ульги 
района Биржан сал

60000

На средний ремонт по устройству тротуаров в селе 
Ульги (1) района Биржан сал

58692,3

На средний ремонт по устройству тротуаров в селе 
Ульги (2) района Биржан сал

22356,1

На средний ремонт дорог по улице Кирова в селе 
Макинка

100000

На средний ремонт дорог в селе Тасшалкар 
Донского сельского округа района Биржан сал

1

На средний ремонт дорог по улице Жамбула в селе 
Андыкожа батыр района Биржан сал

50149,2

На средний ремонт дорог по улицам: Садовая, 
Витебская, Целинная в селе Андыкожа батыр 
района Биржан сал

1512,3

На средний ремонт дорог по улицам: Школьная, 
Ленина в селе Андыкожа батыр района Биржан сал

1349,4

Аппарат акима района (города областного значения) 14990

На укрепление материально-технической базы 14990

 

Приложение 6 к решению
маслихата района Биржан сал

от 26 декабря 2022 года
№ С-24/2

Целевые трансферты бюджетам города, сельских округов и сел на 2023 год

      Сноска. Приложение 6 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 05.12.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ С-7/2
Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего 320731,6

Целевые текущие трансферты 320731,6

в том числе:

Аппарат акима города Степняк 117785,0

На освещение улиц в населенных пунктах 31403,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 4000,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

68297,0



На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

14082,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

1,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2,0

Аппарат акима Ангалбатырского сельского округа 19785,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

700,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 2000,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2000,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

3500,0

На проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на местном уровне

11584,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1,0

Аппарат акима Баймырзинского сельского округа 7081 ,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

705,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 2000,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

2776,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1600,0

Аппарат акима Бирсуатского сельского округа 14498,6

На освещение улиц населенных пунктов 3057,6

На обеспечение санитарии населенных пунктов 850,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

6000,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

3150,0

На проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на местном уровне

1,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1440,0

Аппарат акима Валихановского сельского округа 12644,0



На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

643,0

На освещение улиц в населенных пунктах 4000,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 2000,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

2000,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

4000,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

1,0

Аппарат акима Донского сельского округа 17755,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

754,0

На освещение улиц населенных пунктов 5000,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 2000,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2000,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

8000,0

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках "Ауыл-Ел бесігі"

1,0

Аппарат акима Енбекшильдерского сельского 
округа

8921,0

На освещение улиц населенных пунктов 3863,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 1781,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

2144,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1131,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2,0

Аппарат акима Заураловского сельского округа 28228,2

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

855,0

На освещение улиц населенных пунктов 4519,2

На обеспечение санитарии населенных пунктов 1999,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

7115,0



На проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на местном уровне

13740,0

Аппарат акима Макинского сельского округа 27117,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

710,4

На освещение улиц населенных пунктов 7000,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 3000,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

9179,9

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

3571,5

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

3654,2

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках "Ауыл-Ел бесігі"

1,0

Аппарат акима Ульгинского сельского округа 21844,0

На освещение улиц населенных пунктов 3342,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 5000,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

9500,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

4000,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2,0

Аппарат акима села Аксу 4780,8

На обеспечение санитарии населенных пунктов 660,8

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1000,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

3120,0

Аппарат акима села Заозерное 12500,0

На освещение улиц населенных пунктов 4152,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 1848,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

4500,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2000,0

Аппарат акима села Кенащи 2974,0



На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

1834,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1139,0

На проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на местном уровне

1,0

Аппарат акима села Краснофлотское 12718,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

4407,0

На освещение улиц населенных пунктов 1974,0

На обеспечение санитарии населенных пунктов 4550,3

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1785,7

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

1,0

Аппарат акима села Мамай 12100,0

На проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на местном уровне

12100,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


